6 *Homines, ut succurrant suis necessitatibus, laborare tenentur; qui tamen, nisi Deus faveat, frustra laborant.*

Ergo Pastores in hujus loci tractationem incumbant, ut sciat fidelis populus, sua culpa homines in has angustias, & miserias incidere: & ut intelligat, desudandum quidem, & elaborandum esse in parandis hiis, quæ ad vivendum sunt necessaria; verumtamen, nisi laboribus nostris benedixerit Deus, fallacem spem, & vanam fore omnem contentionem, <sup>1</sup>*Nam neque qui plantat est aliquid,*

*neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus: &, Nisi Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam.*

7 *Deus rogandus, ut ea, quibus indigemus, suppeditet; quod prolixè facit.*

Docebunt igitur Parochi, esse res penè innumerabiles, quæ si nobis desint, vel vitam amittimus, vel agimus insuavem. Hac enim cognita rerum necessitate, naturæque imbecillitate, christianus populus cœlestem Patrem adire coerit, & ab eo terrena, & cœlestia bona suppliciter petere: imitabitur prodigum illum filium, qui cum in regione longinqua cœpisset egere, nec esset, cum esuriret, qui ei siliquas daret, aliquando ad se rediens intellexit, malorum quibus premebatur, nunquam nisi à Patre esse expectandum remedium. Quo loco accedit etiam fidentiùs ad orandum fidelis populus, si in cogitatione divinæ benignitatis recordabitur, paternas aures perpetuò patere filiorum vocibus. Nam dum hortatur nos, ut panem petamus, ea se rectè petentibus abundè largiturum pollicetur. Docendo enim, quomodò petamus, hortatur, hortando impellit, impellendo spondet, spondendo nos in spem certissimæ impetrationis inducit.

8 *Quid panis nomine intelligatur, quæque hujus petitionis sit sententia.*

Excitatis igitur, & inflammatis animis fidelis populi, sequitur, ut, quid hac petitione postuletur, declarandum sit: primum, quid sit ille panis, quem petimus. Sciendum igitur est, in divinis litteris hoc panis nomine multa quidem significari, sed illa duo præcipuè: primum quidquid in victum, cæterisque rebus ad corpus, vitamque tuendam adhibemus; deinde quidquid nobis ad spiritus, & animæ vitam, ac salutem Dei munere tributum est. Petimus autem hoc loco hujus, quam in terris agimus, vitæ subsidia, sanctorum Patrum ita sentientium auctoritate.

*da el crecimiento. Y: Si el Señor no edificar la casa, en vano trabajan los que la edifican. (Ps. 126.)*

7 *Se debe pedir á Dios nos provea de lo necesario, lo que hace con largueza.*

En este supuesto enseñarán los Párrocos, que son casi innumerables las cosas que si nos faltan, ó perdemos la vida, ó la pasamos con desabrimiento. Porque en conociendo el pueblo cristiano esta necesidad de tantas cosas y la debilidad de la naturaleza, se verá precisado á acudir al Padre celestial, y á pedirle rendidamente, así los bienes de la tierra, como los del cielo: imitará á aquel hijo pródigo, que habiendo empezado á padecer necesidad en un país remoto, sin haber quien le diese, ni aun bellotas cuando perecía de hambre, por fin volviendo sobre sí, entendió que de parte ninguna tenía que buscar el remedio de los males que le apremiaban, sino de su padre. (*Luc. 15.*) Con esto tambien llegará el pueblo fiel á la oracion mas confiadamente, si considerando la benignidad de Dios, se acordare de que los oídos del padre siempre estan abiertos para los clamores de los hijos. Porque exhortándonos á que le pidamos pan, promete dar en abundancia estas cosas á los que se las pidan como deben. En el mismo enseñarnos como hemos de pedir, nos exhorta, exhortando nos impele, impeliendo nos promete, y prometiendo nos da una esperanza muy cierta de alcanzar lo que pedimos.